Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 8: Cod. 701-800. Katalog- und Registerband. Mit CD-ROM (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 456 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,8). Wien 2014, 428.

428

Cod. 778

(82r-v) leer.

(83r-85r) Inc.: *De dispensacione abbatis cum subdictis Decretalibus. Cum totum monachorum constet in presencia abbatis videamus in quibus casibus cum Decretalibus monachis valeat dispensare enim in capitulo suo ...* – Expl.: ... *De dispensacione principum qui non habent alium principem super se ... De dispensacione domini cum vasallo suo ... Dispensat ergo pater cum filio quando ei parat offensam ... De dispensacione mariti cum uxore sua cum enim viri thorum violat ... femina iuncta mari condicione pari.*

Mit älterer Lit. s. N. Höhl, Johannes de Deo. LMA V 569.

- 4 (85r-88v) Verschiedene KURZE TEXTE MIT KANONISTISCHEM INHALT, tw. entnommen dem Decretum Gratiani (Ed.: CIC, ed. Friedberg I. Lipsiae 1879) und den Dekretalen Gregors IX. (Ed.: CIC, ed. Friedberg II. Lipsiae 1881).

(85r) *De furibus nota si confessi fuerint et penitenciam ... possit in cymiterio sepelliri.*

Qui ignoranter recipit simpliciter beneficium ... dispensacio tolleretur.

(85v) *Nota clericum et si pro quolibet mortali peccato quoad se ipsum constet esse suspensum ... nisi persona suspendatur.*

Ecclesie in quibus aguntur divina licet non sint consecrate ... privilegio enunitatis gaudent.

Quitquid in sacramentis Deo rebus et episcopis iniuste agitur pro sacrilegio reputatur ... a quoque violari non debent.

Causa cardinalis plebis et prima quia decimarum et oblacionum raptores sacrilegi iudicantur.

Sacrilegi non sunt ipso iure excommunicati nisi sint violatores vel combustores ... non est dignus qui eas violat.

Ne transgrediaris terminos antiquos etc. (Prov. 22,28) quia sit quinque modis. Primo cum alienum parrochianum admittit ad sepulturam ... parrochianum recepit ad penitenciam.

Quare religiosi non debent compadres fieri nota ne familiares fiant secularibus matronis.

Neque uni quantumlibet exercitate persone uno compatre duarum rerum sunt officia commutanda quia si totum corpus oculus ubi auditus et sic de aliis.

Sicut is qui invitatus renuit quesitus refugit sacris est altaribus admoendus ... Solus princeps potest indicere nova vectigalia.

Si iure ecclesie sit sacrilegium vel sacrilegus tunc post trinam ammonicionem ... in ecclesia communicetur.

Qui confinia ecclesiarum confringere temptaverit ... Item si quis in atrio ecclesie pugnam committit. Item eiusmodi sacrilegi sint minores vel maiores stent extra ecclesiam.

(86r) *Licet alio tempore publica penitencia possit imponi a sacerdote cum reconciliacio ... per episcopum nisi in necessitate.*

Neque in homine bono aliquis sacramenta Dei fugiat neque in homine malo id est tollerato (!) de manu ... ideo predicant quod habent de hoc privilegium.

Nulla fiat oracio pro illis qui se ipsos interfecerunt seu voluntarie ... admittitur ad oracionem ecclesie.

Si quis habuerit tale animal quod consuevit nocere ut ursam ... tempore penitencie licite communicent.

Pono quod me rixante cum aliquo ... Si quatuor homines vel plures quam unum hominem rixati fuerint et ab his vulneratus mortuus fuerit quicumque eorum plagam (gestrichen: dederunt) ei imposuerit ... non prediudicentur occulta.

(86v) *Queritur si sub hoc coniugio salvari possit a quo postea licet se ipsum accusaverit ... salvari poterit.*

Si vir petit debitum ... nisi timentur eius fornicacio.

Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol (ULBT), Cod. 778

Walter Neuhauser u.a.: Katalog der Handschriften der Universitäts- und Landesbibliothek Tirol in Innsbruck, Teil 8: Cod. 701-800. Katalog- und Registerband. Mit CD-ROM (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 456 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,4,8). Wien 2014, 429.

Cod. 778

429

Videtur quod maritus possit dimitti propter opus sodomiticum ... ubi ideo dimitti.

(86v–87r) VERSE.

(86v) Tit.: *De libris* (Walther Nr. 9895). – *Iudex iudicium clericus connubia crimen | hec tibi designant quod V volumina signant.*

Tit.: *De pueris* (Walther, Proverbia Nr. 14467a). – *Mater alit puerum trinum trinoque minorem | trino maiorem pascere patris erit.*

Tit.: *De dispensacione* (vgl. Walther, Proverbia Nr. 32732). – *Utilitas pietas tempore persona necesse | Conventusque rei dant dispensare necesse.*

Tit.: *De sponsalibus* (Walther Nr. 10260). – *Lepra superveniens furor ordo sanguis et absens | lesaque virginitas minor etas dampnaque membri | ac heresis abes fideique remissio sponso | dissociat penitus et voca futura resolvit.*

Ohne Tit. *Paupertas odium vicium favor et scelus ordo | personas spoliand et loca iure suo.*

Tit.: *De testibus* (Walther Nr. 3113. Walther, Proverbia Nr. 3053a). – *Conditio sexus etas discreto fama | et fortuna fides in testibus ista requies.*